
B7 BENEFICIADORA DE ARROZ 

CATÁLOGO DE PEÇAS/SPARE PARTS LIST 

 

 

 



ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.900.097 Maquina Básica Bessete Conjunto
2 1 34.434.097 Trilho da Base para Motor Elétrico Conjunto

1

2

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

B770000
CÓDIGO:

CÓDIGO DO MATERIAL:

 Vide Desenho

Beneficiador de Arroz Mod. BESSETE MAXI Base Elétrica 
NOME:

MATERIAL:

DATA:
12/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
12/11/14Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

006

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 

      
      
      
      

PESO LÍQ:.
7487.32 Kg



ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.316.097 Carcaça Conjunto  "BESSETE MAXI" 
2 1 51.182.097 Tampa Lado Transmissão
3 1 34.409.096  Mesa Suporte do Descascador
4 1 51.181.097 Tampa Lado Saída do Arroz Conjunto
5 3 30.078.096 Peneira do Brunidor
6 1 34.403.096  Tampa Protetora da Pedra
7 8 30.635.096 Regua Fixadora da Peneira
8 50 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 20 x 2 PB173 Zincado
9 24 2914907 Parafuso Sextavado M8 x 12mm DIN933 5.6 Zincado
10 1 51.302.097 Pedra do Brunindor Completo 
11 1 51.166.097 Caixa do Aspirador Conjunto
12 4 2906440 Mancal PFL-207
13 2 2906414 Rolamento GE 35 UC-207
14 1 51.094.097 Volante Polia Diam. 445mm Conjunto
15 1 04.267.095 Polia Diam. 190MM Canal "B"
16 1 04.268.095 Polia Diam. 120MM 1 Canal "B"
17 1 B700030 Chaveta 6 x 114mm 
18 1 30.043.096 Arruela Lisa 3/16" 
19 1 51.313.097 Moega do Brunidor     "MAXI" 
20 1 51.159.097 Eixo de Transmissão Completo 
21 4 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
22 1 02.022.009 Paraf. Sextavado M10 x 30mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
23 1 2910705 Arruela de Pressão B10 ZN
24 6 2914909 Paraf. Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
25 14 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
26 2 2915404 Porca Sext. AutoFr. M6 Classe 8 ZN ISO 10511-97
27 19 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
28 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
29 5 02.022.012 Paraf. Sextavado M10 x 20mm 8.8 ZN DIN EN 24017-92
30 1 51.168.097 Bica Separação Arroz/Quirera Conjunto 
31 3 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
32 1 30.109.096 Eixo com Rosca 
33 1 51.141.097  Esticador de Correia Completo 
34 9 2915408 Porca Sextavada AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
35 1 54.404.097 Esticador Correira do Alimentador Conjunto
36 4 2914806 Paraf. Francês M10 x 25mm 8.8 ZN NBR 11208-90
37 3 34.401.097 Fixador Maior da Capa  "MAXI" Conjunto
38 1 32.464.097 Fixador Menor da Capa  "MAXI" Conjunto
39 1 51.046.097 Lateral (Lado Ventoinha) 
40 1 30.631.096 Lateral lado Bica Saída Farelo
41 4 51.048.097 Sistema de Freio Conjunto
42 1 51.047.097 Varão de Regulagem do Freio Conjunto
43 1 6801180 Placa de Identificação 

40

3

24

25 8

7

5

19

6

7
9

8

9

1

42

41

41

10

12

12

36

13
2

28

16

15

14

38

37

37

37
18

33

35

17

22

27

39

20

41

41

8

21
12

413

12

29

27

11
26

8

30

32

31 27

43

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

51.051.097
CÓDIGO:

CÓDIGO DO MATERIAL:

 Vide Desenho

Maquina Basica Inferior Conjunto
NOME:

MATERIAL:

DATA:
12/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
12/11/14Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 

      
      
      
      

PESO LÍQ:.
138.44 Kg



2

3

6

5

1

4

4

9

8

10

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 34.234.096 Varão de Regulagem do Descascador
2 1 02.037.010 Manipulo MTF-7035 1/2" Preto
3 1 02.020.016 Porca Sextavada 1/2" Zincada
4 1 02.071.097 Regulador de Plastico PA Preto com Arruelas  Conjunto
5 1 02.030.001 Mola de Aço 3,5 x 122 x 33MM
6 1 30.050.096 Dobradiça 1" X 48 MM
7 2 2914902 Parafuso Sextavado  M5 x 25 DIN933 8.8 Zincado
8 2 2914901 Parafuso Sextavado  M5 x 35 DIN933 8.8 Zincado
9 3 2915402 Porca Sextavada M5 Classe 8 ZN DIN EN 24032-92

10 1 02.037.003 Manipulo MTF-4526 M6 X 25MM Preto

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
34.234.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

07/11/1407/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Varão Regulagem Descascador "MAXI" Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson07/11/14 00

PESO LÍQ:.
53.52 Kg



2

7

5

8

8

4

7

6

1

2

8

4

3

3

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.325.097 Longarina Direita da Base 
2 1 51.326.097 Longarina Esquerda da Base 
3 2 34.434.096 Trilho do Motor 
4 2 51.327.097 Varão da Base Cj 
5 4 01.015.004 Coxim de Borracha com Parafuso M-10x20
6 17 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
7 12 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
8 4 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

006

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
34.434.097

CÓDIGO:

Trilho da Base para Motor Elétrico Conjunto

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
12/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
12/11/14Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00  12/11/14 Edmilson  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
11.97 Kg



4

5

6

5

3

1

9
8

7
6

2

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 30.094.096 Varão de Regulagem do Freio
2 2 02.013.003 Anel Ret. Ø16,00mm Conf. NBR 10096-88
3 1 51.081.097 Bloco do Freio Brunidor Rosca Direita 
4 1 51.082.097 Bloco do Freio Brunidor Rosca Esquerda
5 4 2914968 Parafuso Sext. M8 x 25  DIN933 8.8 Zincado
6 8 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
7 4 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
8 1 02.037.010 Manipulo MTF-7035 1/2" Preto
9 1 02.020.016 Porca Sextavada 1/2" Zincada

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.047.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

11/11/1411/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Varão de Regulagem do Freio Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson11/11/14 00

PESO LÍQ:.
1.44 Kg



610

9

11

11

4

4
2

8

5

11

11

3

7

2

1

5

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 30.091.096 Braço Mestre Comando Breques
2 2 30.088.096 Prendedor  Acionamento dos Breques 
3 1 30.624.096 Varão de Acionamento dos Breques 
4 2 31.225.096 Suporte Ligação Braço Breques
5 2 30.087.096 Eixo
6 1 51.049.097 Freio do Brunidor Conjunto
7 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
8 1 2915408 Porca Sext AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
9 1 04.077.095 Antebraço do Comando do Breque

10 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
11 4 02.008.001 Anel Retenção FI-DF. (8,2)

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.048.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

12/11/1412/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Sistema de Freio Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson12/11/14 00

PESO LÍQ:.
729.90 Kg



3

1

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 30.086.096 Fixador do Freio 
2 1 01.015.001 Freio do Brunidor  
3 2 02.042.007 Parafuso Sext. Flangeado Fendado 4,8x19 Auto Atarraxante ZN

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.049.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

12/11/1412/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Freio do Brunidor Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson12/11/14 00

PESO LÍQ:.
728.53 Kg



ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.307.097 Carcaça do Descascador "MAXI" Conjunto
2 1 51.169.097 Mancal Fixo  "MAXI" Completo
3 1 51.306.097 Macnal Móvel    "MAXI"  Completo
4 2 01.015.006 Rolete de Borracha Sintética
5 1 34.400.097 Fixador Superiorda Capa   "MAXI"  Conjunto
6 3 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
7 2 B700013 Arruela
8 2 02.018.003 Arruela de Pressão B10 ZN
9 1 31.126.096 Complemento Fixador Peneira Descascador
10 2 02.024.017 Parafuso Fenda Cab. Chata M6x16 DIN 963 ZN
11 4 2915404 Porca Sext. AutoFr. M6 Classe 8 ZN ISO 10511-97
12 17 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
13 8 2914909 Paraf. Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
14 5 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
15 1 51.322.097 Caxia de Sucção da Palha    "MAXI"  Conjunto
16 1 51.147.097 Suporte da Moega Conjunto
17 3 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
18 5 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
19 1 51.052.097 Bica de Alimentação Completa
20 4 02.117.005 Arruela Lisa Ø1/4" Zincada
21 2 2914904 Paraf. Sextavado M6 x 20 8.8 ZN DIN EN 24017-92
22 1 30.109.096 Eixo com Rosca 
23 1 2915408 Porca Sext AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
24 8 02.120.003 Porca Sextavada 3/8" UNC
25 1 34.234.097 Varão Regulagem Descascador "MAXI" Conjunto
26 1 30.661.096 Suporte do Cj. Regulagem do Descascador
27 1 2905245 Pino Elástico Pesado 10 x 60
28 1 51.177.097 Moega de Alimentação Completo
29 4 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
30 1 34.054.096 Mangueira de Sucção Menor 
31 1 51.317.097 Tampado Decascador Conjunto

28

31

13

12

10

9

11

4

7
6

16

30

1

19

12

14

26
27

25
3

24

2

22

5

18

23

13

12

29

12

13

12

21

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

51.050.097
CÓDIGO:

CÓDIGO DO MATERIAL:

 Vide Desenho

 Maquina Basica Superior Conjunto
NOME:

MATERIAL:

DATA:
12/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
12/11/14 Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 

      
      
      
      

PESO LÍQ:.
4298.87 Kg



610

9

11

11

4

4
2

8

5

11

11

3

7

2

1

5

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 30.091.096 Braço Mestre Comando Breques
2 2 30.088.096 Prendedor  Acionamento dos Breques 
3 1 30.624.096 Varão de Acionamento dos Breques 
4 2 31.225.096 Suporte Ligação Braço Breques
5 2 30.087.096 Eixo
6 1 51.049.097 Freio do Brunidor Conjunto
7 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
8 1 2915408 Porca Sext AutoFr. M10 Classe 8 ZN ISO 10511-97
9 1 04.077.095 Antebraço do Comando do Breque

10 1 2914903 Paraf. Sextavado M6 x 16mm 5.6 ZN DIN EN 24017-92
11 4 02.008.001 Anel Retenção FI-DF. (8,2)

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.048.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

12/11/1412/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Sistema de Freio Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson12/11/14 00

PESO LÍQ:.
729.90 Kg



7
6 2

1

6

4

3

7

6

6

5

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.149.097 Bica de Alimentação Conjunto
2 1 32.041.096 Lona Maior da Bica de Alimentação 
3 1 33.955.096 Lona Superior da Bica de Alimentação 
4 2 2914904 Paraf. Sextavado M6 x 20 8.8 ZN DIN EN 24017-92
5 1 02.022.020 Paraf. Sextavado M6 x 30 8.8 ZN DIN EN 24017-92
6 6 02.117.005 Arruela Lisa Ø1/4" Zincada
7 3 2915404 Porca Sext. AutoFr. M6 Classe 8 ZN ISO 10511-97

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.052.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

12/11/1412/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Bica de Alimentação Completa

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson12/11/14 00

PESO LÍQ:.
15.75 Kg



3

2

1

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.142.097 Suporte do Esticador Correia Menor Conjunto
2 1 02.071.006 Polia Tensora Simples com Rolamento 6203 2RS
3 1 02.013.003 Anel de Retenção Ø 17mm x 1.00mm

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.141.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

07/11/1407/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

 Esticador de Correia Completo 

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson 07/11/14 00

PESO LÍQ:.
0.79 Kg



7
5

3

15

16

4

8

6

1

14

8

4

6

2
9

15

17
10

11

12

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 34.060.096 Eixo de Transmissão
2 1 04.033.095 Polia Diam. 122MM CanaL "B" e "A"
3 1 04.318.095 Biela da Bica de Saída de Arroz
4 2 33.844.096 Suporte do Mancal de Transmissão
5 1 02.014.026 Rolamento de Rígido de Esfera 6203 ZZ
6 2 2906415 Rolamento GE 25 UC205-16
7 1 02.013.003 Anel de Retenção Ø 17mm x 1.00mm
8 4 02.032.015 Mancal Oval RCJTZ 25 (Ref.INA)
9 1 02.013.002 Anel de Retenção E-25 x 1,2mm NBR 10096-88

10 1 30.043.096 Arruela Lisa 3/16" 
11 1 02.018.003 Arruela de Pressão B10 ZN
12 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
13 1 2914807 Paraf. Francês M10 x 30 8.8 ZN NBR 11208-90
14 4 2914804 Parafuso Francês M8x20 DIN 603 8.8 Zincado
15 4 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
16 4 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
17 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
51.159.097

CÓDIGO:

Eixo de Transmissão Completo 

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
06/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
06/11/14 Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00  14/11/14 Edmilson  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
125.37 Kg



4

1

7
6

5

8

3

3

8

6

7

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.144.097 Parcial Bica Separação Arroze Quirera 
2 1 51.176.097 Suporte da Bica de Separação Conjunto
3 2 34.055.096 Lona da Bica Separação Arroz e Quirera
4 1 51.160.097 Peneira p/Quirera c/Furo 2MM Conjunto
5 1 31.171.096  Suporte Lig. Biela Bica de Saida Arroz
6 33 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
7 17 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
8 16 2914909 Paraf. Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
51.168.097

CÓDIGO:

Bica Separação Arroz/Quirera Conjunto 

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
14/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
14/11/14Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00  14/11/14 Edmilson  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
9.96 Kg



7

5

12

8

4 3

6

6

1 5

7

2

10

11

14

13

13

9

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 04.027.095 Mancal Fixo
2 1 04.028.095 Polia 135mm Germinada 2 Canais "A"
3 1 04.064.095 Biela p/ Acionamento da Bica de Alimentação
4 1 04.066.095 Anel Excentrico p/ Biela de Acion. da Aliment.
5 2 30.057.096 Tucho
6 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
7 2 02.014.037 Rolamento Rígido de Esferas 6205 Z C3
8 1 02.014.005 Rolamento de Rígido de Esfera 6007 ZZ C3
9 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
10 1 B700013 Arruela
11 1 02.018.003 Arruela de Pressão B10 ZN
12 1 32.028.096 Eixo do Mancal Fixo
13 2 02.013.002 Anel de Retenção E-25 x 1,2mm NBR 10096-88
14 1 30.033.096 Chaveta 1/4" X 45MM 

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

005

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
51.169.097

CÓDIGO:

Mancal Fixo  "MAXI" Completo

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
04/11/14 

APROVADO POR:
Erno

DATA:
04/11/14 Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 00

00  04/11/14 Edmilson  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
251.00 Kg



4

9

2

1

9
4

3

3

6
8

7
5

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 04.030.095 Mancal da Ventoinha
2 1 34.066.096 Eixo da Ventoinha
3 2 32.090.096 Meia Polia Canal "A" Diam. 60mm
4 2 02.013.002 Anel de Retenção E-25 x 1,2mm NBR 10096-88
5 1 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
6 1 33.861.096 Arruela de Aperto 
7 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
8 1 02.018.003 Arruela de Pressão B10 ZN
9 2 02.014.040 Rolamento Rígido de Esferas 6205 C3 2RS

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.172.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

06/11/1406/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Mancal da Ventoinha  "MAXI"  Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  erno  00

PESO LÍQ:.
2.90 Kg



1

2

3

4

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.150.097 Moega de Alimentação Conjunto 
2 1 33.954.096 Comporta Regulagem da Moega
3 1 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
4 1 02.021.001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.177.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

14/11/1414/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Moega de Alimentação Completo

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson14/11/14 00

PESO LÍQ:.
4.77 Kg



3

5

4

2

6 1

7
6

8

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 04.011.095 Rosca sem Fim da Pedra Bessete Maxi 
2 1 54.406.097 Pedra Brunidora Conjunto
3 2 30.051.97 Esticador da Base Cj 
4 1 30.986.097 Protetor Auxiliar da Saída do Arroz Conjunto
5 1 32.029.096 Eixo do Brunidor 
6 2 02.013.011 Anel de Retenção E-Ø38 x 1,5 NBR 10096 - 88
7 1 B700029 Chaveta 8 x 35mm 
8 1 34.996.096 Calço do Rolo do Brunidor

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.302.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

16/03/1516/03/15

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Pedra do Brunindor Completo 

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson16/03/15 00

PESO LÍQ:.
35.54 Kg



6
2

4

11

5

1

9

11

5

6

3

8

9

10

7

6

10

7

12

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 04.024.095 Mancal Movel Bessete Maxi 
2 1 04.062.095 Eixo com Flange 
3 1 30.058.096 Tucho do Mancal Fixo
4 1 32.030.096  Eixo do Mancal Móvel
5 2 02.014.037 Rolamento Rígido de Esferas 6205 Z C3
6 3 02.013.002 Anel de Retenção E-25 x 1,2mm NBR 10096-88
7 2 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
8 1 04.055.095 Polia Dia. 105MM 1 Canal "B"
9 2 B700013 Arruela

10 2 02.018.003 Arruela de Pressão B10 ZN
11 2 2902504 Graxeira Reta M8 x 1 DIN 71412
12 1 30.035.096 Chaveta 1/4" X 35MM 

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.306.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

03/11/1403/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Macnal Móvel    "MAXI"  Completo

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson03/11/14 00

PESO LÍQ:.
7.69 Kg



1

23

4

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.318.097 Condutor Parcial da Coluna  "MAXI" Conjunto
2 1 31.991.096 Ventosa Oblonga
3 1 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
4 1 02.021.001 Porca Borboleta M6 Zamak ZN

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.319.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

07/11/1407/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Condutor da Coluna  "MAXI"  Completo

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson07/11/14 00

PESO LÍQ:.
2.55 Kg



3

5
6

7

4

8

1

9

10

10

10

2

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.179.097 Caixa da Ventoinha Conjunto
2 1 51.100.097 Ventoinha Conjunto 
3 1 34.887.097 Laterla Direita da Ventoinha  "MAXI"  Conjunto
4 1 51.172.097 Mancal da Ventoinha  "MAXI"  Conjunto
5 1 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92
6 1 02.018.003 Arruela de Pressão B10 ZN
7 1 B700013 Arruela
8 3 2915406 Porca Sext. M8 Auto Frenante ZN
9 1 51.320.097 Caixa de Saída da Palha "MAXI" Conjunto
10 7 02.022.086 Parafuso Sext. 1/4" x 3/4" UNC Auto Brocante

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
51.321.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

06/11/1406/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Caixa da Ventoinha  "MAXI" Completa

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson06/11/14 00

PESO LÍQ:.
9.92 Kg



ITEM QTDE. Código Nome
1 1 51.051.097 Maquina Basica Inferior Conjunto
2 1 51.050.097  Maquina Basica Superior Conjunto
3 1 51.321.097 Caixa da Ventoinha  "MAXI" Completa
4 18 2900618 Arruela Lisa Métrica 8.4 x 17 x 2 PB173 Zincado
5 4 2914909 Paraf. Sextavado M8 x 20mm 8.8 ZN DIN 933
6 14 2915405 Porca Sext. M8 8.8 ZN DIN 24032-92
7 1 51.319.097 Condutor da Coluna  "MAXI"  Completo
8 1 34.426.096 Mangueira de Sucção Maior
9 1 51.324.097 Capa Correia "MAXI" Conjunto

10 1 02.010.001 Correia A-38
11 1 02.010.084 Correia B-57
12 1 02.010.080 Correia B43 
13 1 02.010.041 Correia A-75
14 1 51.053.097 Blindagem Menor Conjunto 
15 1 B770054  Proteção de Correia Cj
16 1 51.148.097 Saída de Detritos Conjunto

16

9?

15

6
4

6

4

14

11

13

10

12

2

1

8

3

7

54

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

51.900.097
CÓDIGO:

CÓDIGO DO MATERIAL:

 Vide Desenho

Maquina Básica Bessete Conjunto
NOME:

MATERIAL:

DATA:
12/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
12/11/14Edmislon

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
 

      
      
      
      

PESO LÍQ:.
7475.35 Kg



3

2

1

ITEM QTDE. Código Nome
1 1 30.610.097 Base Esticadora de Correia Conjunto
2 1 02.071.006 Polia Tensora Simples com Rolamento 6203 2RS
3 1 02.013.003 Anel de Retenção Ø 17mm x 1.00mm

CÓDIGO DO MATERIAL:

DATA:DESENHADO POR: DATA: APROVADO POR:

CÓDIGO:
54.404.097

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

 

13/11/1413/11/14

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD

Esticador Correira do Alimentador Conjunto

Vide Desenho
NOME:

MATERIAL:
ErnoEdmilson

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoData

005

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

ItemRevisão

 00
Revisão

      
      
      

Item Novo  Edmilson14/11/14 00

PESO LÍQ:.
0.87 Kg



10

102

5

5

7

8

1

1 64

3

10

9

8

7

8

ITEM QTDE. Código Nome
1 2 32.244.096 Longarina da Base 
2 1 32.243.096 Travessa da Base 
3 1 70.022.097 Trilho Móvel da Base Esticador Conjunto
4 1 70.023.097 Trilho Móvel da Base Conjunto
5 2 32.461.097  Esticador Maior Cj
6 6 01.015.004 Coxim de Borracha com Parafuso M-10x20
7 8 2915407 Porca Sextavada M10 8.8 ZN DIN24032-92
8 10 2900614 Arruela  Ø10,5 x Ø21 x 2mm
9 2 2914918 Paraf. Sextavado M10 x 25 8.8 ZN DIN 24017-92

10 6 2915409 Porca Sextavada M12 DIN934 G8 Zincada

TENDO DÚVIDAS NÃO ADIVINHE, PERGUNTE.

006

Proibido
Alteração
Manual

SWCAD CÓDIGO DO MATERIAL:

 
70.021.097

CÓDIGO:

Base Diesel B7 Conjunto

Vide Desenho
MATERIAL:

NOME:

DATA:
17/11/14

APROVADO POR:
Erno

DATA:
17/11/14Edmilson

DESENHADO POR:

ESTE DESENHO E AS INFORMAÇÕES NELE CONTIDAS SÓ PODEM
SER TRANSMITIDAS A TERCEIROS SOB NOSSA AUTORIZAÇÃO.

ModificaçãoCLPElaboradoDataItemRevisão

TOLERÂNCIA     NÃO
ESPECIFICADA  VIDE
ET(s) -

Revisão
00

00  17/11/14 Edmilson  Item Novo
      
      
      

PESO LÍQ:.
18.85 Kg


	b7.PDF
	Sheet1
	Vista de desenho1
	Vista de desenho2





